

## د خدائي خدمتگار کیمپ پس منظر

نورالامین یوسفزې

کاروان مشري خو دغه زلمې کوي خو په حقيقت کېنې د دې کاروان هر غړې د امن او خدمت په جذبې ماموره دے. دوي په دې پوهه هم دي او خپل دې مرام ته چمتو هم دي، چې د خپلو دې بې ارزه او بې وسه ورونو خدمت د دوي ابادي او د دوي آرام او سکون تش خدمت نه عبادت هم دے. هم د خدمت گاري، دغه سپېڅلې جذبې لاندې د "برتگ" تابيا کړې شوه چې د دغه بې کوره شوو ورونو، خوښو او بچو خدمت په منظم انداز وکړې شي. د دوي دپاره د دوي د ښېگړې دپاره عقل شريک کړې شي او په شريکه د دوي د روڼ سبا، د دوي د اباد کاري، د دوي د علمي او مادي ترقۍ او پرمختگ دپاره يوه کوتلې لاره وټاکلې شي، يو داسې عمل پيل کړې شي چې هم پکښې د دې هنگامي مسئلې دپاره هنگامي قدمونه پورته کړې شي او هم ورو ورو په مزه مزه د گړدې پښتونخوا ټول زلمي او مشران گونجي ورکړي او د خدائي خدمتگاري په جذبې دې قام ته د مسئلو او کشالو د هواري ادراک او احساس وکړي.

د ورومېني قدم په توگه د دغه حادثې په نتيجه کېنې سم دلاسه د "برتگ" زلمو د خپل مشر سکندر عرفان په مشري کېنې په امبار کلي کېنې په يوولسمه مۍ ۲۰۰۹ کېنې په گورنمنټ اېلېمنټري کالج کېنې د سوات او بونېر نه د راغلو مېلمنو دپاره د استوگنې او خوراک څښاک د يو مثالي کیمپ جوړولو تابيا وکړه، ځکه چې په دغه بې سروسامانۍ کېنې د دغه ورونو راتگ او بيا په ځنو

نن چې په گرده پښتونخوا کېنې اور بل دے، د مودو راهسې د پښتون نسل گشي روانه ده او د مذهب په نوم بدنصیبي پښتون ته خپل کور اور شو دے او په داسې حال کېنې چې د پښتنو سرداره قبيله یوسفزی په خپله خاوره بې وره، بې دره روپيا کورپيا گرځي، د ځنو نادانانو د لاسه په يویشتمه پېړۍ کېنې د پښتون قام تماشه جوړه شوې ده او د دغه حالاتو له کبله زمونږ خپله وینه او مینه زمونږ غاړې له راغلې ده. ځکه چې لاس مات شي نو غاړې له راځي، د دغه بې وسو، بې اوازو، بې کوره پښتنو مرسته او خدمت ته هم خپلو ملا تړلې ده او هم پردو نو د صوابۍ د سيمې مندر او یوسفزي چې هم د دغه مېلمنو سره ئې وینه شريکه او هم د امن د بابا خدائي خدمتگاري ورته په وراثت کېنې پاتې شوې ده، بې غرضه خدمت، د قام يو گول، پوهول او د هغوي د تندي وینې په خپلو لمنو صفا کول د بابا د کاروان نعره هم ده او عقیده هم، ځکه نو هم د دغه کاروان يو زلمي سکندر عرفان ايم پي اي (پي اېف ۳۵) چې دې بدې ورځې ته وکتل او دا ئې هم وليدل چې په ځنو کېمپونو او ځنو نورو ځايونو کېنې د دغه مېلمنو هغه شان خدمت او هر کله نه کېږي څنگه چې پکار دے، د دغه کېمپونو کار منظم او مربوط هم نه دے نو هغه د خپلو ځنو خواخوږو په قام مټينو او روښان فکره ملگريو سره د خدمت مېدان ته راودانگل او د بر تگ په نوم ئې سم د لاسه يو تنظيم ساز کړو. د کوم منشور چې خدمت، امنيت او محبت دے. د دې

ورکړي شوي سهولتونه:

کله چې د "برتگ" زلمي دې عمارت ته راغلل کوم کښې چې کېمپ جوړ دے نو دا پراخه او لوئې عمارت تش په نوم اباد ؤ، نۀ پکښې بجلي وه نۀ اوبۀ او نۀ پکښې د انسان د اوسېدو شان ؤ. زمونږ زلمو په دوؤ ورځو کښې د عمارت شپږ شلې کمرې او ورسره هالونه او براندې سره د لانونو په لېونۍ جذبه صفا کړې. د دې صفایۍ، د بجلی او اوبو انتظام او زیبائش باندې شل لکه روپۍ ولگېدې او دغه شان دا عمارت د اوسېدو جوگه شو. نن چې دا عمارت لکه د ناوې سمبال کړے ښکاري نو په دې کښې د "برتگ" د زلمیو د مینې او خوښۍ رنگ دے. کله چې دې ته مېلمانۀ (متاثرین) راغلل نو د دغه وخت نه تردې دمه مونږ د خپلو ملگریو، د باچا خان ترسته د مشرانو او د گڼ شمېر نورو زړۀ سواندو او خواخوږو په مرسته خپلو مېلمنو (متاثرینو) له دا سهولتونه ورکړي دي.

۱- ورومے خو دې مېلمنو ته ښې هوادارې، ښې روښانه او په ټولو بنيادي ضرورتونو ماموره د استوگنې کمرې ورکړې شوې، چې په هره کمره کښې پکې هم لگېدلي دي، ورسره تړلي غسل خانه (واش روم) هم شته او په هره کمره کښې د اوسېدونکو د پاره تولايانې، څادرونه، بالښتونه، د اوبو کولرې او د پخلي سامان هم موجود دے.

۲- دغه کمرې لکه د هاسټل په بلاکونو کښې وپشلې شوې دي او په هر يو بلاک کښې يو د يخو اوبو برقي کولر او ورسره يو غټ کمرشل تنور دے خو دغه تنور دوي ته مفتې ډوډۍ پخوي، ډوډۍ د هاغه اوږو نه پخېږي کوم چې ورله کېمپ مفت ورکوي.

کېمپونو کښې په غېر منظم اندراج د دوي استوگنې نه کومه لويه تاريخي الميه وزېږولې شوه نو "برتگ" دا سگوتۀ فيصله وکړه چې هم دے په دې کار څېر کښې خپله برخه واچوي او چې کومې کړمې او کمۍ ښکاري د دې اصلاح دې په خپل عمل وکړي او دغه سبب ؤ چې "برتگ" خدائي خدمتگار کېمپ ساز کړو. زمونږ وژن دا ؤ چې دا کېمپ دې يو مثال وي، د استوگنې نه واخله تر خوراک، څښاک، طبي امداد، نفسياتي علاج او عزيزولۍ پورې هره برخه دې ښه بشپړه وي او دا د لورئ الله کرم دے چې نن خلق زمونږ کېمپ ته وي، آئي، پي کېمپ وائي. مونږ د خدائے پاک شکر گزار يو چې دغې خپلو عزيزانو او نرانو مېلمنو له مو عزت او درناوے ورکړے شو. نن زمونږ د برتگ غړي په دې کېمپ کښې د ۱۵ نه ۱۸ گڼتو پورې کار او خدمت کوي. په خپل لاس خپلو وروڼو، خوښو او بچو ته د ضرورت هر څيز رسوي او د دې هر څۀ مخې ته اخلاص، اتفاق، امنيت او آگهي ده، ځکه چې دې قام ته هم د دې خبرو ضرورت دے.

زمونږ دا هم وژن دے چې کله امن راشي او زمونږ دا وروڼه او خوښې خپلې سيمې ته پستنه لار شي نو هلته به هم "برتگ" په منظم انداز کښې د دوي د دوباره ابادۍ، آگهي او امنيت د پاره کار کوي.

مونږ ته د پوهې او علم ضرورت دے او دا کار به برتگ کوي چې بيا څوک شاعر په دې وېنا مجبور نۀ شي:

زما قام په قامونو کښې غمے دے

خو د عقل پکښې لږ شانې کمے دے

د اخلاص نه ئې وطن رڼا رڼا دے

جهالت پرې را خور کړے ماښامے دے

تر اوسه د "برتگ" د سپوري لاندې

د سکول په چلولو کېښې ادارې سره باچا خان ایجوکېشن فاؤنډېشن هم په خلاص مټ مرسته کوي.

۷- ووکېشنل سنټر: د سوات خلق د لاسو په هنر کېښې هم وړاندې دي او دا شوق هم لري نو ځکه "برتگ" د جینکو او هلکانو دپاره جدا جدا ووکېشنل سنټرونه پرانستي دي، دغه زلمو او جینکو له د ورځې پینځویشت روپۍ وظيفه هم ورکولې شي، استاذانو له هم تنخوا ورکولې شي، زلمو ته د بجلۍ، پمپونو سمولو او سینیتري کار بنودلې شي او جینکو ته د گلونو، غاړو او کشیده کاری تربیت ورکولې شي. په دې امید چې وروستو به ئې په ژوند کېښې پکار راشي.

په دغه دواړو ادارو کېښې څلور سوه هلکان او جینکۍ هنرونه زده کوي.

۸- د لوبو میدان: په کېمپ کېښې د زلمیو دپاره یو لوتی او پراخه میدان موجود دے. اداره دغه زلمیو ته د دوي د مرضۍ د لوبو سامان لکه د کرکت، فټ بال او والي بال سهولت ورکوي او په کورنو (Indoor) لوبو کېښې د کېرم بورډ وغیره سهولت هم ورکولې شي. د ډېرو ماشومانو دپاره Educational Toys او نور د لوبو سامانونه شته.

۹- د کېمپ حفاظت: په کېمپ کېښې د ورځې او شپې دپاره خپل څوکیداران هم شته. دا محافظان ادارې په خپل خرڅ ساتلي دي.

د "برتگ" ځوانان او مشران په دې خبره پوهه دي چې هر انسان خپل یو عزت نفس لري او بیا پښتانه خودې لري کېښې ډېر حساسه دي، ځکه نو دا ټول سهولتونه او ضرورتونه زمونږ رضاکارو دغه مېلمنو ته په ډېر درناوي او عزت ناکه طریقه د هغوي په درشل ورکوي چې د دوي عزت نفس او پښتون هوډ زخمي نه شي.

۳- خوراک څښاک: کله چې مېلمانه راغلل نو ورومپه درې ورځې ورله تیاره ډوډۍ ورکړې شوه. تر دې چې نهه سوه کسانو له به ناشته هم مونږ د زېدي نه د خپلو کورونو نه راوړه خو وروستو بیا ورله مونږ د گېس د نغرو او تنورونو تاييا وکړه، نو ورسره مو ورله اوچ خوراک لکه اوږه، وریژې، دالونه، غوړي او نور ضروري سامان ورکړو چې لا تر اوسه دا عمل جاري دے.

۴- دارو درمل: په کېمپ کېښې یو لوتی هسپتال هم ساز کړی شوی دے چې پکېښې څلېریشته گنتې ډاکټر L.H.V او نور ستیاف موجود وي، هر قسم داروگان په کېمپ کېښې شته چې دوي (مېلمنو) ته مفت ورکولې شي، که چرته یو مریض داسې وي چې دلته ئې کېمپ کېښې علاج ممکن نه وي نو هغه هسپتال ته وړلې شي او د هغه د وړلو او علاج خرچه په کېمپ وي.

دلته د پیو د ماشومانو پالنه هم کولې شي او د دوي ویکسینیشن هم شوی دے.

۵- حجره: حجره زمونږ د ثقافت، ناستې پاستې، گپ شپ او د زړه د براس ایستو مرکز هم دے او د جرگو مرکو ځانې هم، ځکه د برتگ ملگریو په خدائي خدمتگار کېمپ کېښې یوه حجره هم جوړه کړې ده. دې حجره کېښې هر مابښام مېلمانه او کوربانه کېښې او گپونه لگوي او د زړه دردونه شریکوي.

۶- د تعلیم سهولتونه: په کېمپ کېښې یو معیاري هائي سکول دے چې پرائمری او مایل حصه هم لري، دې سکول کېښې ډېر تجربه کار استاذان او استاذانې درس ورکوي. په مېلمنو کېښې هم ځنې اعلي تعلیم یافته کسان په دې سکول کېښې استاذان دي.

په سکول کېښې دا سهولتونه بچو ته حاصل دي. (۱)- سکول بېگ (۲)- بوتان (۳) کتابونه، کاپیانې او قلم وغیره (۴) د ناستې دپاره درۍ او د لیکلو بورډونه